



IX GOVERNO CONSTITUCIONAL
MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E INVESTIMENTO ESTRATÉGICO
FUNDO DAS INFRAESTRUTURAS



Conselho de
Administração

DELIBERASAUN N. 47A/IV/CAFI/2025

Conselho de Administração do Fundo das Infraestruturas – CAFI, bazeia ba artigo 10º (1) e (3) DL Nº. 25/2024, de 22 de maio, Primeira Alteração ao DL Nº.13/2016, 18 de Maio, realiza reuniaun Extraordinária iha loron Quinta-feira, 24 de abril de 2025, e halo deliberasaun ba assunto tuir mai ne'e:

Asuntu: Pedidu aprovasaun no autorizasaun despesas iha FI 2025 ba Projetu **Rehabilitasaun Estrada Viqueque - Uatucarbau Sta. 58+300 - Sta. 63+600 Package XII (Tardai/Posto Policia Irabere Canfuru).**

Proponente: Ministério das Obras Públicas – MOP

Notas/justifikasaun:

- ☐ Bazeia ba despacho husi Ministro do MPIE ho karta no. Ref.: 670/CG-GMPIE/IV/2025, data 24 de Abril de 2025, ba karta pedidu husi Sua Excelência Ministro Obras Publicas Sr. Samuel Marçal, ho karta no. Ref.: 598/GAB.MOP/IV/2025, data 23 de Abril de 2025, ho asuntu: Pedido Agendamento CAFI;
- ☐ CAFI nudar orgaun kompetenti atu autoriza despesas tuir Artigo 5º alinea (b) DL no. 23/2022, de 19 de maio;
- ☐ Bazeia ba Decreto-Lei No. 13/2016, de 18 de maio, kona ba Regulamentu Fundo das Infraestruturas determina katak aprovisionamentu ba projetu sira finansiamentu husi Fundo Infraestruturas nian sei lao tuir regime Juridiku aprovisionamentu em vigor (Decreto-Lei No.22/2022 de 11 de Maio);
- ☐ Bazeia ba resultadu verifikasaun ADN.IP ho ho karta no. ref.: 1636/RDTL/MPIE/ADN/XI/2015, data 5 de novembro de 2015 ho asuntu intrega resultadu Verifikasaun ba Projetu “Rehabilitasaun Estrada Nacional Viqueque - Uatucarbau ho montante \$ 3,952,143.48;
- ☐ Alokasaun FI 2025 : \$ 0, Programa 026: Estradas e Pontes, Sub-Programa Estrada Nacional & Municipal, Kodigo atividade 026053G: Rehabilitasaun Nacional Roads (58+300-63+600) Package XII (Tardai/Post Polisi -Irabere/Canfuru);
- ☐ Dono do projetu sei assume responsabilidade hodi assegura orsamentu ba Ezekusaun no Implementasaun projetu;
- ☐ MOP nudar Projetu nain sei assume responsabilidade ba koordenasaun entre entidade relevantes ba implementasaun projetu ne'e, e ba supervizaun, monitorizasaun e akompanhamentu ba projetu ne'e iha faze implementasaun, e sei garante qualidade servisu konstrusaun nian tuir espesifikasaun nebe aprova ona;

Signature

DELIBERASAUN N.º47A/IV/CAFI/2025



IX GOVERNO CONSTITUCIONAL
MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E INVESTIMENTO ESTRATÉGICO
FUNDO DAS INFRAESTRUTURAS



Conselho de
Administração

☐ Lista Proposta:

Naran projetu	Verifikasaun ADN,I.P. Kustu estimativa	Alokasaun orsamentu iha FI 2025
Rehabilitasaun Estrada Viqueque - Uatucarbau Sta. 58+300 - Sta. 63+600 Package XII (Tardai/Posto Policia Irabere Canfuru).	\$ 3,952,143.48 1636/RDTL/MPIE/AD N/XI/2015, data 5 de novembro de 2015.	<ul style="list-style-type: none">• Alokasaun FI 2025 : \$ 0• Programa 026: Estradas e Pontes, Sub-Programa Estrada Nacional & Municipal;• Kodigo atividade 026053G: Rehabilitasaun Nacional Roads (58+300-63+600) Package XII (Tardai/Post Polisi - Irabere/Canfuru).

Rekomendasaun:

- 1) CAFI atu aprova despesas no kustu total nune'e mos konfirma finansiamentu iha FI 2025 bazeia ba pedidu husi Ministério das Obras Públicas – MOP ba projetu **Rehabilitasaun Estrada Viqueque - Uatucarbau Sta. 58+300 - Sta. 63+600 Package XII (Tardai/Posto Policia Irabere Canfuru)**, *ho montante verifikadu husi ADN, I.P. \$ 3,952,143.48;*
- 2) Desizaun kona ba abertura ka inisiasaun prosesu aprovisionamentu bazeia, Artigo 24 & 25, Decreto Lei No.43/2024, de 20 de Dezembro, regra ezekusaun OGE 2025;
- 3) CAFI nudar orgaun kompetenti atu autoriza despesas tuir Artigo 5^o alinea (b) DL no. 23/2022, de 19 de maio;
- 4) Bazeia ba Artigo 21, DL No.13/2016, de 18 de maio, kona ba Regulamentu Fundo da Infraestrutura, determina katak aprovisionamento projetu FI nian sei lao tuir Regime Juriku Aprovisionamento em vigor. Modalidade aprovisionamento bazeia ba kustu projetu no sei lao tuir Decreto-Lei No.22/2022 de 11 de Maio;
- 5) Projetu nain sei assume responsabilidade ba koordenasaun entre entidade relevantes ba implementasaun projetu ne'e, e ba supervizaun, monitorizasaun e acompanhamento ba projetu ne'e iha faze implementasaun, e sei garante qualidade servisu konstrusaun nian tuir espesifikasaun nebe aprova ona;

Desizaun:

1. CAFI aprova despesas no kustu total nune'e mos konfirma finansiamentu iha FI 2025 bazeia ba pedidu husi Ministério das Obras Públicas – MOP nudar projetu nain;
2. Desizaun kona ba abertura ka inisiasaun prosesu aprovisionamentu bazeia, Artigo 24 & 25, Decreto Lei No.43/2024, de 20 de Dezembro, regra ezekusaun OGE 2025;
3. CAFI nudar orgaun kompetenti atu autoriza despesas tuir Artigo 5^o alinea (b) DL no. 23/2022, de 19 de maio;
4. Bazeia ba Artigo 21, DL No.13/2016, de 18 de maio, kona ba Regulamentu Fundo da Infraestrutura, determina katak aprovisionamento projetu FI nian sei lao tuir Regime Juriku

DELIBERASAUN N.º47A/IV/CAFI/2025

Pájjina 2 hosi 5



IX GOVERNO CONSTITUCIONAL
MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E INVESTIMENTO ESTRATÉGICO
FUNDO DAS INFRAESTRUTURAS



Conselho de
Administração

Aprovizionamento em vigor. Modalidade aprovizionamento bazeia ba kustu projetu no sei laoi tuir Decreto-Lei No.22/2022 de 11 de Maio;

5. Projetu nain sei assume responsábilidade ba koordinasaun entre entidade relevantes ba implementasaun projetu ne'e, e ba supervizaun, monitorizasaun e akompanhamentu ba projetu ne'e iha faze implementasaun, e sei garante kualidade servisu konstrusaun nian tuir espesifikasaun nebe aprova ona;

6. Lista Aprovasaun:

Naran projetu	Kustu estimativa ADN, I.P. / Referensia proposta	Alokasaun FI 2025 no Kodigo atividade	Orgaun Kompetenti Autoriza despesas – DL no. 23/2022, 19 de maio
Rehabilitasaun Estrada Viqueque - Uatucarbau Sta. 58+300 - Sta. 63+600 Package XII (Tardai/Posto Policia Irabere Canfuru).	\$ 3,952,143.48 1636/RDTL/MPIE/A DN/XI/2015, data 5 de novembro de 2015.	<ul style="list-style-type: none">• Alokasaun FI 2025 : \$ 0• Programa 026: Estradas e Pontes, Sub-Programa Estrada Nasional & Municipal;• Kodigo atividade 026053G: Rehabilitasaun Nasional Roads (58+300-63+600) Package XII (Tardai/Post Polisi -Irabere/Canfuru).	CAFI: Aprova no autoriza despesas

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

DELIBERASAUN N.º47A/IV/CAFI/2025

Página 3 hosi 5



IX GOVERNO CONSTITUCIONAL
MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E INVESTIMENTO ESTRATÉGICO
FUNDO DAS INFRAESTRUTURAS



Conselho de
Administração

Aprovado husi CAFI iha loron 24 de abril de 2025.

O Conselho de Administração do Fundo das Infraestruturas
O presidente,

Gastão Francisco de Sousa

Ministro do Planeamento e Investimento Estratégico

Santina José Rodrigues Ferreira Viegas Cardoso

Ministra das Finanças

Miguel Marques Gonçalves Manetelu

Ministro dos Transportes e Comunicações

Samuel Marçal

Ministro das Obras Públicas

DELIBERASAUN N.º47A/IV/CAFI/2025

Página 4 hosi 5



IX GOVERNO CONSTITUCIONAL
MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E INVESTIMENTO ESTRATÉGICO
FUNDO DAS INFRAESTRUTURAS



**Conselho de
Administração**

Annexo:

DELIBERASAUN N.º47A/IV/CAFI/2025

Página 5 hosi 5



MINISTÉRIO DO
PLANEAMENTO
E INVESTIMENTO
ESTRATÉGICO



ADN
Agência de
Desenvolvimento
Nacional

Data : 05 de Novembro 2015

Hato'oba : Sr. Rui Hernani Freitas Guterres
Director Estradas, Pontes e Controlo de Cheias-MOPTC

Hosi : Samuel Marçal
Director - Agência de Desenvolvimento Nacional (ADN)

Ref : 1636 RDTL/MPIE/ADN/XI/2015

Assuntu : **Intrega Resultado Verifikasaun Projecto Rehabilitasaun
Estrada Nasional Viqueque-UatuCarbau**

Ho Respeito,

Hakarak informa ba Director katak ADN halo ona verifikasaun Desenho ho BoQ ba Projecto Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-UatuCarbau, maka hanesan tuir mai ne'e :

1. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 15 + 900 - 21 + 200)
2. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 21 + 200 - 26 + 500)
3. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 26 + 500 - 31 + 800)
4. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 31 + 800 - 37 + 100)
5. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 37 + 100 - 42 + 400)
6. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 42 + 400 - 47 + 700)

DIRECÇÃO ESTRADAS, PONTES E CONTROLO DE CHEIAS	
Surat Tama	: DNEPCC
Data	: 05-11-15
Official Simu	: ADM - JH



Endereço ADN: Hudi laran,
Fatu-hada, Dili Timor Leste
Email: info@mpie.gov.tl
Telefone: +670 3310 289



MINISTÉRIO DO
PLANEAMENTO
E INVESTIMENTO
ESTRATÉGICO



ADN

Agência de
Desenvolvimento
Nacional

7. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 53 + 000 - 58 + 300)
8. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 47 + 700 - 53 + 000)
9. Rehabilitasaun Estrada Nasional Viqueque-Uatucarbau (Sta. 53 + 000 - 58 + 300)

Resultado Verifikasaun iha anexo.

Maka neé deit, ba ita boót nia kolaborasaun ami hatoo obrigado wain.



Endereço ADN: Hudi laran,
Fatu-hada, Dili Timor Leste
Email: info@mpie.gov.tl
Telefone: +670 3310 289



MINISTERIO DO
PLANEAMENTO
E INVESTIMENTO
ESTRATÉGICO




ADN
Agência de
Desenvolvimento
Nacional

Project Rehabilitation of Nacional Road
Location Viqueque - Uatocarbau Road
(STA.58+300 - 63+600)

BILL SUMMARY		
NO.	DESCRIPTION	SUMMARY (US Dollars)
A.	GENERAL REQUIREMENTS	\$ 30,695.00
B.	EARTH WORK	\$ 609,743.52
C.	SUBBASE AND BASE COURSE	\$ 582,976.85
D.	SURFACE COURSE	\$ 1,596,042.00
E.	DRAINAGE AND SLOOPE PROTECTION STRUCTURES	\$ 668,521.38
F.	MISCELLANEOUS STRUCTURES	\$ 34,430.77
G.	COST CONSTRUCTION	\$ 3,522,409.52
H.	CONTRACTOR FEE & OVERHEAD (10% x G)	\$ 352,240.95
I.	TAX (G + H) x 2%	\$ 77,493.01
J.	GRAND TOTAL (G + H + I)	\$ 3,952,143.48

Reviewed By :
Date : 04 / 11 / 2015


Jose Fernando
ADN Engineer

Approved By :
Date : 05 / 11 / 2015


Melenia da Costa Barros
Chief Dept. of Verification



MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO
E INVESTIMENTO
ESTRATÉGICO



Agência de
Desenvolvimento
Nacional

Project Rehabilitation of Nacional Road
Location Viqueque - Uatocarbau Road
(STA.58+300 - 63+600)

BILL OF QUANTITY					
NO.	ITEM DESCRIPTION	UNIT	QUANTITY	RATE (US\$)	AMOUNT (US\$)
A. GENERAL REQUIREMENTS					
1	Mobilization	LS	1.00	\$ 6,750.00	\$ 6,750.00
2	Demobilization	LS	1.00	\$ 6,750.00	\$ 6,750.00
3	Facilities Engineer	LS	1.00	\$ 1,515.00	\$ 1,515.00
4	Survey and Drawing	LS	1.00	\$ 3,180.00	\$ 3,180.00
5	Relocation of Public Utilities (Houses)	LS	1.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
6	Traffic Management and safety	LS	1.00	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
TOTAL FOR GENERAL REQUIREMENTS					\$ 30,695.00
B. EARTH WORK					
1	Clearing and Grubbing	ha	4.24	\$ 1,360.98	\$ 5,770.57
2	Removal Of Existing Lined Drain	Ln.M	223.00	\$ 12.31	\$ 2,745.13
3	Removal Of Existing Culvert	Ln.m	34.56	\$ 12.31	\$ 425.43
4	Removal Of Existing Structure (Ex. Box Culvert)	sq.m	682.53	\$ 4.81	\$ 3,282.97
5	Removal Of Existing Retaining Wall	Ln.M	42.23	\$ 12.31	\$ 519.85
6	Surplus Common Excavation Soft Material	cu.m	10,723.91	\$ 4.17	\$ 44,742.18
7	Surplus common excavation hard material	cu.m	7,632.00	\$ 13.60	\$ 103,795.20
8	Granular Fill	cu.m	13,780.00	\$ 16.99	\$ 234,122.20
9	Pipe Culvert and Drains Excavation	cu.m	3,289.54	\$ 4.17	\$ 13,724.58
10	Embankment	cu.m	13,780.00	\$ 11.33	\$ 156,127.40
11	Subgrade Preparation (on Existing Pavement)	sq.m	33,200.00	\$ 1.34	\$ 44,488.00
TOTAL FOR EARTH WORK					\$ 609,743.52
C. SUBBASE AND BASE COURSE					
1	Aggregate subbase course (300mm)	cu.m	9,481.27	\$ 35.22	\$ 333,930.33
2	Crushed aggregate base course (150mm)	cu.m	4,863.24	\$ 51.21	\$ 249,046.52
TOTAL FOR SUBBASE AND BASE COURSE					\$ 582,976.85
D. SURFACE COURSE					
1	Cut Back Asphalt (Prime Coat)	sq.m	31,800.00	\$ 4.89	\$ 155,502.00
2	Asphalt concrete binder course (ACBC)	sq.m	31,800.00	\$ 45.30	\$ 1,440,540.00
TOTAL FOR SURFACE COURSE					\$ 1,596,042.00
E. DRAINAGE AND SLOPE PROTECTION STRUCTURES					
ITEM 604 - CLEANING AND RECONDITIONING EXISTING DRAINAGE STRUCTURES					
1	R.Concrete Pipe Culvert, Ø 800 mm	ln.m	22.00	\$ 261.83	\$ 5,760.26
2	R.Concrete Pipe Culvert, Ø 1000 mm	ln.m	34.00	\$ 381.88	\$ 12,983.92
3	R. Concrete Pipe Culvert, Ø 1200 mm	ln.m	18.00	\$ 381.88	\$ 6,873.84
4	Line Drain Stone Masonry Type 1	ln.m	1,941.60	\$ 56.00	\$ 108,729.60
5	Structural Concrete (25 Mpa.)	cu.m	132.40	\$ 595.40	\$ 78,830.32
6	Inlet & Outlet Structure Headwall	cu.m	57.50	\$ 76.00	\$ 4,370.00
7	Stone Masonry Wall	cu.m	5,082.97	\$ 72.57	\$ 368,863.51
8	Lean Concrete	cu.m	17.90	\$ 131.96	\$ 2,362.03
9	Gabions	cu.m	1,420.00	\$ 56.16	\$ 79,747.91
TOTAL FOR DRAINAGE AND SLOPE PROTECTION STRUCTURES					\$ 668,521.38
F. MISCELLANEOUS STRUCTURES					
1	Road Sign	Each	12.00	\$ 66.86	\$ 802.27
2	Reflective Road Marking	Sq.m	2,862.00	\$ 11.75	\$ 33,628.50
TOTAL FOR MISCELLANEOUS STRUCTURES					\$ 34,430.77
GRAND TOTAL					\$ 3,522,409.52

7



DEMOCRATIC REPUBLIC OF TIMOR-LESTE
MINISTRY OF PUBLIC WORKS, TRANSPORTS AND COMMUNICATIONS

DIRECTOR GENERAL OF PUBLIC WORKS
DIRECTORATE OF ROADS, BRIDGES AND FLOOD CONTROL

CONTRACT DRAWINGS

FOR

REHABILITATION OF VIQUEQUE - UATOCARBAU ROAD
STA. 58+300 - 63+600 (PACKAGE XII)

AS - STAKED DRAWINGS

CONTRACTOR

SERMACIA UNIPESSOAL, LDA.

Rua : Boraísa Laran, Viqueque Villa-Timor Leste
Telep. +670 77641878/77631452